



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ - ESTADO DO PARANÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

**PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 002/2022**  
**EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA Nº 008/2022**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ**, por intermédio da Comissão, torna público aos interessados o Edital de Gabarito Definitivo da Prova Objetiva do Processo Seletivo Público 002/2022.

**Art. 1º** Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.

**Art. 2º** Consta no Anexo II deste Edital o parecer das questões alteradas e/ou anuladas.

**Art. 3º** Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas na área restrita do candidato, pelo período de 30 (trinta) dias.

**Art. 4º** Este Edital entra em vigor na data de sua publicação

Paranaguá, 27 de dezembro de 2022.

**ANA PAULA LEAL LOIOLA FALANGA**  
**PRESIDENTE COMISSÃO**



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ - ESTADO DO PARANÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

AGENTE COMUNITÁRIO SAÚDE			
1	C	21	Alterado C
2	D	22	B
3	A	23	C
4	B	24	D
5	A	25	D
6	B	26	C
7	C	27	B
8	D	28	A
9	A	29	C
10	A	30	C
11	B	31	D
12	C	32	A
13	C	33	Anulada
14	D	34	B
15	D	35	A
16	A	36	Alterado A
17	A	37	D
18	C	38	A
19	A	39	C
20	D	40	D
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS			
1	C	21	B
2	A	22	D
3	B	23	C
4	A	24	C
5	A	25	A
6	C	26	C
7	D	27	A
8	D	28	B
9	C	29	D
10	A	30	D
11	A	31	C
12	B	32	B
13	D	33	A



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ - ESTADO DO PARANÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

14	D	34	C
15	A	35	Anulada
16	D	36	C
17	B	37	B
18	A	38	A
19	C	39	B
20	D	40	A



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ - ESTADO DO PARANÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO II – PARECERES DOS RECURSOS

**Cargo:** Agente Comunitário de Saúde

**Questão:** nº 21 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)

**Parecer:** Alterado para Alternativa C

**Justificativa:** A banca esclarece que de acordo com a portaria nº 822 de 06 de junho de 2001 e em conformidade com a Lei nº 8069, de 13 de julho de 1990 e em consonância com a Lei nº 14.154 de 26 de maio de 2021:

I – é assegurado como obrigatório ao estabelecimento de saúde a realização do teste para o diagnóstico e terapêutica de anormalidades no metabolismo do recém-nascido, bem como prestar orientação aos pais; E como citado na alternativa e de acordo com o manual da FEPE que seja realizado preferencialmente na alta hospitalar, que deve ocorrer idealmente APÓS 48 horas do nascimento.

II – De acordo com Programa Nacional de Triagem Neonatal – PNTN – é disponibilizado para os recém-nascidos o diagnóstico precoce, tratamento e acompanhamento, por meio do Sistema Único de Saúde (SUS), para as seguintes doenças: Fenilcetonúria, Hipotireoidismo Congênito, Fibrose Cística, Doença Falciforme e outras Hemoglobinopatias, Deficiência de Biotinidase; Hiperplasia Adrenal Congênita, Deficiência da desidrogenase acetil CoA de cadeia curta (SCAD), Deficiência da desidrogenase acetil CoA de cadeia média (MCAD), Deficiência da desidrogenase acetil CoA de cadeia longa (LCHAD), Deficiência da desidrogenase acetil CoA de cadeia muito longa (VLCAD) e Deficiência do transporte da carnitina primária (CTD).

III – a Lei nº 14.154 de 26 de maio de 2021 foi instituída com a finalidade de aperfeiçoar o Programa Nacional de Triagem Neonatal (PNTN), por meio do estabelecimento de rol mínimo de doenças a serem rastreadas pelo teste do pezinho.

IV – Como instruído pela FEPE em casos de altas precoces as quais antecedem 48 horas, deve ser orientado a repetir o exame

V – No canho entregue aos pais ou responsáveis consta o número de acesso ao resultado de exame que estará disponível através do site da FEPE. No edital consta assuntos de educação em saúde e especialmente tópicos relacionados a saúde materno infantil.

**Cargo:** Agente Comunitário de Saúde

**Questão:** nº 33 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)

**Parecer:** Anulada

**Justificativa:** A banca esclarece que o período descrito na alternativa está incorreto conforme literatura. Sendo assim, questão deve ser anulada.

**Cargo:** Agente Comunitário de Saúde

**Questão:** nº 36 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)

**Parecer:** Alterado para Alternativa A

**Justificativa:** A banca esclarece que todas as alternativas são relacionadas com a prevenção de acidentes na infância. De acordo com o Guia prático do Agente Comunitário da Saúde: os acidentes mais frequentes nessa faixa etária são: queimaduras com água do banho ou alimentos quentes; enforcamento com cordões de chupetas; afogamento no banho; intoxicação por erro na dose de medicamento; quedas do trocador, andador/andajá ou da cama. Sendo assim, gabarito deve ser alterado para alternativa A.

**Cargo:** Agente Combate às Endemias

**Questão:** nº 35 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)

**Parecer:** Anulada

**Justificativa:** A banca esclarece que esta será anulada por inexistência de alternativa correta.